

TRAMONTINA BELÉM S/A CNPJ: 14.068.605/0001-29 - NIRE 153.000.148-24 **Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e Demonstrativos do Resultado do Exercício, dos Lucros Acumulados, do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas encerrados em 31 de dezembro de 2009. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 16 de março de 2010. **A Diretoria.**

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em Reais)		
	2009	2008	PASSIVO	2009	2008		2009	2008
CIRCULANTE	38.006.641,89	41.478.411,28	CIRCULANTE	14.222.176,77	33.201.983,31	VENDAS DE PRODUTOS	38.149.915,22	56.666.085,10
Disponibilidade	3.561.954,37	4.267.576,52	Fornecedores	2.443.438,79	2.576.893,08	RECEITA BRUTA OPERACIONAL	38.149.915,22	56.666.085,10
Bancos c/ disponível	549.923,53	4.267.576,52	Obrigações social a pagar	1.230.052,74	2.129.278,39	(-) Deduções de vendas	(9.201.479,92)	(7.408.789,37)
Bancos c/ investimentos	3.012.030,84	-	Bancos c/ empréstimo	178.070,92	11.819.629,94	RECEITA LIQUIDA	28.948.435,30	49.257.295,73
Créditos	15.241.325,51	16.685.274,15	Adtº de cont. de câmbio	10.327.917,00	16.625.697,67	(-) Custo dos produtos vendidos	(24.537.225,33)	(37.884.352,25)
Clientes	10.546.288,53	12.590.029,54	Adtº de clientes	42.697,32	50.484,23	LUCRO BRUTO	4.411.209,96	11.372.943,48
Adtº a funcionários	43.358,54	341.140,89	NÃO CIRCULANTE	31.594.857,58	10.378.579,49	(-) Despesas c/ vendas	(4.355.413,67)	(5.340.955,87)
Adtº a fornecedores	4.425.080,27	3.581.860,25	Exigível a longo/prazo	31.594.857,58	10.378.579,49	(-) Gastos administrativos/tributários	(5.497.999,33)	(5.653.909,97)
Impostos a recuperar	226.598,17	172.243,47	Bancos c/ empréstimos	23.151.849,58	8.360.579,49	(-) Despesas financeiras	(5.095.075,90)	(2.732.276,39)
Despesas exerc. seguinte	39.164,29	90.681,35	Credores diversos	8.443.008,00	2.018.000,00	(+) Receitas financeiras	1.286.734,35	2.494.024,34
Estoques	19.164.197,72	20.434.879,26	PATRIM. LIQUIDO	15.749.804,26	21.836.115,94	(+) Outras receitas operacionais	2.874.024,19	374.820,22
Produtos prontos	3.580.836,63	3.426.795,22	Capital Realizado	47.086.612,98	47.086.612,98	(+) Ganho na venda de imobilizado	1.200.700,00	64.585,91
Produtos em elaboração	10.598.682,47	11.498.421,12	Capital realizado			(-) Perdas na vendas de imobilizado	(10.030,83)	-
Materiais de emb. indiretos	9.489,47	11.096,82	c/recursos próprios	32.380.925,11	32.380.925,11	(=) LUC. PREJ. OPERACIONAL	(5.185.851,23)	579.231,72
Material de embalagem	483.534,43	444.288,86	Capital realizado c/			(-) Provisão p/ contribuição social	-	(44.803,06)
Material secundário	255.859,01	288.828,32	recursos FINAM	14.705.687,87	14.705.687,87	(=) Lucro líquido antes do IR	(5.185.851,23)	534.428,66
Mat. hig. prot. e segurança	10.890,22	16.715,96	Prej. acumulados	(31.336.808,72)	(25.250.497,04)	(-) Provisão p/ o imposto de renda	-	(97.466,07)
Material de expediente	3.744,21	3.105,73	TOTAL DO			(=) PREJ/LUCRO DO EXERCÍCIO	(5.185.851,23)	436.962,59
Matéria prima	2.278.469,75	2.853.136,81	PASSIVO E PL	61.566.838,61	65.416.678,74	Lucro/Prejuízo por Ação	(0,053)	0,005
Combustíveis e lubrificantes	8.956,49	5.245,75	NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS			DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS ACUMULADOS		
Mat. cons. maq. ferramental	464.708,19	427.376,53	DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			(Em Reais)		
Merc. adq. de terceiros	1.328.785,95	1.397.309,83	Nota 1. Atividades Operacionais: A empresa tem como			Saldo início exercício	(25.250.497,04)	(25.687.459,63)
Material de man. ger. energia	12.991,53	13.713,84	atividade principal a industrialização e comercialização de			Lucro ou prejuízo do exercício	(5.185.851,23)	436.962,59
Mercadoria de terceiros	127.249,37	48.844,47	tacos de madeira para a fabricação de cabos para facas e			Ajustes de exercícios anteriores	(900.460,45)	-
NÃO CIRCULANTE	23.560.196,72	23.938.267,46	ferramentas agrícolas, cabos prontos, pranchas para contar			Saldo no final do exercício	(31.336.808,72)	(25.250.497,04)
Real. a longo prazo	160.994,59	144.565,20	alimentos, ferramentas montadas, estojos para utensílios de			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (EM REAIS)		
Depósitos judiciais	160.994,59	144.565,20	cozinha, utilidades em madeiras e móveis. Nota 2.			ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Investimentos	22.861,81	22.861,81	Apresentação das Demonstrações Financeiras: As			Recebimentos de clientes	32.595.790,24	48.974.245,14
Ações e participações	22.861,81	22.861,81	demonstrações contábeis foram elaboradas com			Receitas financeiras	380.857,53	391.339,32
Imobilizado	18.236.645,16	19.154.344,38	observância das disposições contidas na Lei nº 6404/76,			Pagamentos a fornecedores	(20.932.055,29)	(37.638.395,38)
Terrenos	1.158.871,02	1.168.901,85	com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como			Demais impostos recolhidos	(2.468.959,01)	(2.107.863,24)
Prédios e instalações	16.145.403,63	16.126.685,74	com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007			Gastos com pessoal	(9.671.270,68)	(11.342.700,62)
Máq. e equipamentos	23.087.238,38	22.358.918,76	e Lei 11.941/09 Nota 3. Principais Práticas Contábeis:			Despesas gerais	(4.290.553,10)	(7.071.584,07)
Veículos	528.232,80	528.232,80	a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o			Imp. de renda e contribuição soc. pagos	-	(152.665,61)
Móveis e utensílios	412.955,07	395.149,66	período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado			Saldo das atividades	(4.386.190,31)	(8.947.624,46)
Móveis e utens. refeitórios	71.291,71	71.291,71	em 31 de dezembro de 2009. b) Estoque No exercício			ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Construção em andamento	369.970,66	209.151,06	social encerrado em 31/12/2009 os estoques de insumos			Recebido pela venda de imobilizado	571.088,50	32.500,00
Imp. de máquina em andamento	-	438.779,21	e embalagens foram avaliados pelo custo médio de			Rendimento de aplicações financeiras	38.109,28	-
(-) Dep. acumulada	(23.537.318,11)	(22.142.766,41)	aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em			Compras de ativo imobilizado	(644.820,59)	(2.675.363,25)
Diferido	389.955,55	442.568,55	elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção.			Saldo das atividades de	(35.622,81)	(2.642.863,25)
Despesas de implantação	69.800,21	1.190.684,87	Em ambos os casos, não superam o valor de mercado.			ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Impl. da usi. termoeletrica	759.366,28	339.021,04	c) Contas do Ativo Imobilizado As depreciações sobre o			Rec. por emp. a longo e curto prazo	47.806.494,13	23.643.631,88
(-) Amort. Acumulada	(439.210,94)	(1.087.137,36)	imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas			Integralizações de capital	-	1.154.377,00
Desp. c/ reforestamento	4.749.739,61	4.173.927,52	adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais.			Pagamentos de empréstimos	(44.090.503,16)	(9.071.180,93)
TOTAL DO ATIVO	61.566.838,61	65.416.678,74	d) Provisão para Imposto de Renda e Contribuição			Saldo das atividades	3.715.990,97	15.726.827,95
Social A tributação foi pelo de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do ano calendário do critério de			Nota 4. Não Circulante: Banco c/			de financiamento	(705.822,15)	4.136.340,24
balanços de suspensão ou redução, nos moldes da Lei nº 9430/96 e IN SRF nº 93/97. Nota 5. Capital Social O capital social está representado			Nota 6 Demonstração dos Lucros Acumulados O valor dos ajustes de exercícios anteriores refere-se a valores de perdas de			Aum. Liq. ao cx. e equiv. de caixa	4.267.576,52	131.236,28
por 97.028.4610 ações nominativas, sendo 73.155.486 ações ordinárias e 23.872.975 ações preferenciais, pertencentes inteiramente a acionistas residentes no país. O preço de emissão da			Parecer dos Auditores Independentes Aos Diretores e Acionistas da Tramontina Belém S/A. 1. Belém – Pará. 1.			(+) Cx. e equiv. de cx. no início do per.	4.267.576,52	131.236,28
ação em 31/12/2009 foi de R\$ 0,22 (vinte e dois centavos) Nota 6 Demonstração dos Lucros Acumulados O valor dos ajustes de exercícios anteriores refere-se a valores de perdas de			Examinamos os Balanços Patrimoniais da Tramontina Belém S/A. levantados em 31 de dezembro de 2008 e 2009 e as respectivas demonstrações de resultado, das mutações do patrimônio			(=) Cx. e equiv. de cx. ao fim do per.	3.561.754,37	4.267.576,52
líquido e das demonstrações de Fluxos de Caixas, correspondente ao exercício findo naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de			expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis. 2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e corresponderam: a) O			CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Clovis Tramontina - Presidente, Joselito Gusso - Vice-Presidente, Eduardo Scomazzon - Ruy José Scomazzon - Ivo Tramontina		
planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábeis e de controles internos da companhia; b) A constatação com base em			testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados e c) A avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas			DIRETORIA EXECUTIVA - Luiz Ongaratto - Antônio Pagliari - Dejair Vieira Flores – Artur Denicol		
pela administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas,			representam, adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Tramontina Belém S/A., em 31 de dezembro de 2008 e 2009, os resultados de suas			Contadora: Elaine Cristina Padilha Amorim – CRC / PA 011.455		
operações, as mutações do seu patrimônio líquido e a demonstração do fluxo de caixa e nas operações referente ao exercício findo naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no			Brasil.. Belém.PA. 29 de março de 2010. AUDINORTE AUDITORES INDEPENDENTES S/C CRC-PA. 244. Mauri Deschamps – Contador CRC-PA 5597					

AUTO POSTO BENEVIDES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86396
AUTO POSTO BENEVIDES LTDA.- CNPJ 34.614.354/0001-48
Torna público que requereu da SEMA – LI para Instalação de Canaletas e Caixa Separadora
Benevides-PA.

POUSADA VALE DO GUAMA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86403
POUSADA VALE DO GUAMA LTDA. CNPJ: 11.227.939/0001-00. Torna público que solicitou a SEMA/PA licença de instalação (ampliação) de Pousada em Ourém/PA. Prot.2010/6462.

ITACOLOMI COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86408
Itacolomi Comércio Ltda. , CNPJ 34.602.904/0001-69, Rod. Bragança/Capanema, km 0, Bragança/PA, torna público que recebeu da SEMA a Licença de Operação 4311/2010 para o comércio varejista de combustíveis (proc. 2006/364794).

MADENORTE S/A LAMINADOS E COMPENSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86715
Madenorte S/A Laminados e Compensados CNPJ/MF n.º 04.371.548/0001- 07. Aviso aos Acionistas. Comunica aos seus acionistas que se acham à disposição dos mesmos na sede social da companhia situada na margem esquerda do Rio Parauaú s/n, Gleba Jupuhuba, Município de Breves-Pará, os seguintes documentos: (i) relatórios da administração; (ii) demonstrações financeiras da companhia e os pareceres dos auditores independentes relativos aos exercícios sociais findos em 31/12/08 e 31/12/09.
Belém, 29/03/10.
aa) Administração.

POLIENGE ENGENHARIA E INDÚSTRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86704
POLIENGE ENGENHARIA E INDÚSTRIA LTDA, torna público que REQUEREU da SEMMA/Paragominas, sua Licença de Instalação e Licença de Operação para o Residencial Morada do Sol em Paragominas, sob o número de processo 16/2010.

CIA. REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85413
CIA. REFINADORA DA AMAZÔNIA – CNPJ 83.663.484/0001-86. **AVISO.** Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social, situada na Rodovia Arthur Bernardes nº 5555 – Belém-PA, os documentos de que trata o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício de 2009.
Belém - PA, 27 de março de 2010.
a) José Hilário Rodrigues Freitas
Diretor.
b) Marcello Silva do Amaral Brito
Diretor.
c) José Elanir de Lima
Diretor.